НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕЧНИКОВА

УБ

69.

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕЧНИКОВА

EXPOSITIO
IN LIBRUM
RUTH ET TO-
BIÆ, NEC NON IN PRECA-
TIONEM MANASSÆ REGIS JUDA, PLANA
& DILUCIDA,
TRADITA A
M. BARTHOLOMÆO HEIDE-
RICO FRIBERGENSI, PASTORE
POLSNICII.

I 6 O 8.
JENÆ
TYPIS TOBIÆ STEINMANNI,
IMPENSIS HENNINGI GROSII SEN.
BIBLIOP. LIPS.

GENEROSO, NOBILI AC
STRENUO VIRO, D. WOLFGANGO
GEORGIO à SCHÖNBERG, DOMI-
no in Polsnitz, Bretnig & Ohren, finium Misnitarum
terrarum Gubernatori, Mecenati ac Patrono
suo multum honorando, S. à
CHRISTO.

Nobilis ac strenue vir, Patrone colen-
de, ex quo tempore obitui Reveren-
di, Nobilis ac Amplissimi Viri, D.
Iohannis à Cracau, Misnensis,
Numburgensis & Zicensis Ecclesie Decani di-
gnissimi, nunciatus fuit, dicere non possum, in
quem luctum coniectus sim, quod amicissimo
mīi orbatus nesciam, quo me omni ferè auxilio
humano destitutum vertam, si divinum desinat
simul. Is enim vir fuit, qui à pueris in amici-
tiam suam me ignotum reciperet, foveret intimè,
& amaret ut suum unicè, cum una sub clarissi-
mi viri D. Georgij Fabricij Chemnicensis disci-
plina in Schola Illustri Electoris Saxoniae Mise-
nae per aliquot annos viveremus. Cumq; inter
Nobiles Carolovicos, Schleinicos & Schonber-
gicos

HANCOBA
gicos versaretur, conspicuus inter omnes semper fuit, ut a Praeceptoribus etiam p̄e alys amari mereretur, esseq; carus omnibus. Secuta tempora commodiora, ut is Lipsiae studiorum causa subsisteret, & ad aulica negocia Dresdae ac Praga à Magnifico viro D. Christophoro Carolovicio in domo rubra traduceretur, multumq; sublevaret avunculum suum, sibiq; aditum ad honores, praesertim ecclesiasticos, in Diœcesibus prepararet, notusq; fieret multis in aulis & Ecclesiis Legatus nominatissimus ad Principes, Electores ac Proceres, Civitatesq; Imperij Romani. Fatigatus autem laboribus apud exteriores, curisq; domesticis in decessione nobilis Matronæ Marie à Gersdorf coniugis dilectissimæ senex nonnihil absumptus, doniq; apud suos viduam vitam agens, placide vitam cum morte commutavit Numburgi, cuius anima in Christo quiescit, & in spe resurrectionis corporis sui salutem vita aeterna expectat. Hic exitus viri, pietate, eruditio, nobilitate & dignitate clarissimi amici mei summi, in cuius locum quem surrogem, non facile video, ita ab amicis bonis & fidelibus distinctor, cum hoc tempore maximè Patronis opus habeam in laboribus meis sacris revidendis, ac in publicum horatu aliorum edendis. Undiq; autem circum-

spiciens

spiciens te successorcm in familia Caroloviorum materna reperio, & jure quidem, quod parenti tuo Iohanni Wolfgango à Schonberg in armis viro strenuo ac aula Electoris Saxonia Augusti Praefecto gravissimo notus esset, necessitudoq; summa inter ipsos intercederet. Accidit etiam non casu erroneo sed facio divino, ut ego Polsnicum Pastor, Reverendo ac Clarissimo viro Polycarpo Lysero sic ordinante transferrer, cui officio annos tredecim jam præsum, & ita T. Nobilitati coniunctus essem, mihiq; calcar ad lucubrations edendas adderetur. Quare te Patronum succedentem in familia, ac quasi hereditarium in amore ac officijs præterire nolui, quin potius antiquam gratiam in familia Caroloviorum ac Schonbergicorum conservare. Avia enim Iohannis à Cracau, avi tui materni Georgii à Carolovicio in Gribensteinio ad VValteimum soror fuit, ambo in tertio gradu linea & equalis. Ab initio vero expositionem in Librum Ruth & Tobiae extrudere volui, teq; nobilem ac strenuum virum VVolfgange Georgi compellare, ut sub patrocinio tuo labor hic prosperum cursum haberet, & felicius in ora virum exiret. Ingenium meum tenue, ac venam aridam facile agnoscere, studium tamen qualecumq; in elaborando probari planè

)†(3

con-

confido : nec is sum , qui gratiam vener laudis
cupidus , sed alijs in sacris Scriptis evolvendis
gratificari cupiam , è quibus sunt Reverendi &
Doctissimi viri M. Iohannes Arnoldus , Pastor
in Brititz ad Elystram in Lusatia superiore , &
Iohannes Kerfeldus , Pastor jam Suinfurti in
Franconia . In expositione Libri Ruth pingui
minerva usus sum , & juridica quadam inter-
textui , quod materia & necessitas hoc requireret ,
& is Liber à paucis hactenus sū tractatus , vel
certè in transcurso : Tobias succinctior in textus
dispositione ac doctrinarum collectione , quod
tempus magis commodum mihi esset in ocio libe-
rali inter meos . Nullibit amēr quid deesse puto ,
quod utrobīg pro viribus egerim , sitq; laudanda
voluntas de Studiosis Theologiae benemerendi .
Addidi Preceptionem Manasse Regis Iuda , quod
brevis ea esset ac succincta , in forma decente ho-
minis pīj ac verē pānitentis quam rectē intelle-
ctam fidei analogam esse judico . Tuū erit vir
nobilissime Opellæ huic mea benē consulere , &
contra obrectatores justo patrocinio defendere .
Quod si latior aura me aspirarit , reliqua apud
me quā sunt , in Prophetas , Psalmos ac Harmo-
niam Evangelistarum , prodibunt . De locis et
jam communibus , breviter & methodicè conge-
sis ,

stis , & de expositione Catechetica latinè & ger-
manicè scripta , alijs q; polliceri possem , si vita mihi
Deo concedente prolongaretur . Hisce in Christo
Patrone ac Collator optimè vale cum coniuge ca-
ra , ac liberis tuis dilectissimis . Polnicij Festo Mi-
chaelis anni 1608 .

T. Gen. Nobilitati addictus

M. Bartholomeus Heiderichus
Pastor ibidem .

¶ 4

LIBER

LIBER RUTH.

C A P . I.

IN diebus unius Judicis, quando iudices præterant, facta est famæ in terra. Abiitq; homo de Bethlehem Juda, ut perigrinaretur in regione Moabitide, cum uxore sua ac duobus liberis. Ipse vocabatur Elimelech, & uxor ejus Noëmi, & duo filii, alter Mahalon, & alter Chelion: Ephratae de Bethlehem Juda. Ingressi q; regionem Moabitidem morabantur ibi. Et mortuus est Elimelech maritus Noëmi: remansitq; ipsa cum filiis. Qui acceperunt uxores Moabitidas, quarum una vocabatur Orpha, altera q; Ruth. Manseruntq; ibi decem annis. Et ambo mortui sunt, Mahalon videlicet & Chelion. Remansitq; mulier orbata duobus liberis ac marito. Et surrexit, ut in patriam pergeret, cum utraque nuru sua de regione Moabitide. Audierat enim quod respexisset Dominus populum suum, & dedisset eis escas. Egressa est itaq; de loco peregrinationis suæ cum utraq; nuru: & jam in via revertendi posita, in terram Juda. Dixit ad eas: Ite in domum matris vestræ, faciat yobiscum Dominus misericordiam, sicut fecistis cum mortuis & mecum. Det vobis invenire requiem in dominibus virorum, quos sortituræ estis. Et osculata est eas. Quæ elevata voce flere cœperunt. Et dicens: Tecum pergamus ad populum tuum. Quibus illa